BANESTES CORRETORA

EDITAL Nº 01, DE 10 DE ABRIL DE 2023

 BANESTES CORRETORA | CONCURSO PÚBLICO  1

RETIFICADO EM 24/04/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

O Diretor Presidente, Senhor Gilvan Cola Rodrigues, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o

disposto no item 8 do edital de abertura nº 01, de 12 de dezembro de 2022 torna pública a convocação para

Entrevista de Heteroidentificação para candidatos negros e indígenas, conforme disposto a seguir.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1 Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo Único deste edital para o procedimento
de heteroidentificação.

2. DO LOCAL E DATA DE REALIZAÇÃO

2.1 O procedimento de heteroidentificação será realizado na cidade de Vitória – ES por uma comissão
especial a ser instituída pelo BANESTES para esse fim, em data e horário indicado no Anexo Único
deste edital.

2.2 Local: Av. Dr. Herwan Modenese Wanderley, 1001 - Jardim Camburi, Vitória - ES, 29092-095. Bloco
A - 6º Andar.

2.3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da entrevista com
antecedência mínima de 30 minutos do horário fixado, observado o horário local.

2.4 O ingresso ao local de realização da entrevista, em cada turno, será permitido somente até o
horário de início determinado no Anexo Único desta convocação, não sendo admitidos quaisquer
candidatos retardatários.

2.5 Os candidatos convocados para entrevista nos termos desta convocação para mais de um cargo
serão submetidos a entrevista única, sendo o resultado desta aproveitado para ambos os cargos.

2.6      O candidato deverá comparecer à entrevista portando, obrigatoriamente os seguintes documentos:

a) formulário de autodeclaração previsto no Anexo III do edital de abertura, a fim de ser comparado
ao fenótipo declarado, no caso de candidato negro;

b) Registro Administrativo de Nascimento Indígena (RANI) original e cópia, no caso de candidato
indígena;

c) documento de identidade (original);

d) cópia da certidão de nascimento;

e) cópia do documento de identidade;

f) foto 3x4;

2.6.1 A cópia do documento de identificação e a foto serão retidas pela comissão para compor a
documentação do candidato nesta etapa de heteroidentificação.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Os candidatos que, no ato da inscrição, declararem-se negros que forem aprovados no Concurso
serão convocados para o procedimento de heteroidentificação, ocasião em que será verificada a
veracidade das informações prestadas pelos(as) candidatos(as), por meio de análise do fenótipo, e
será proferido parecer definitivo a esse respeito. O procedimento será filmado.

3.1.1 Será enquadrado como negro o candidato que assim for reconhecido pela maioria dos
membros presentes da comissão mencionada no subitem 2.1.

3.1.2   O candidato que se autodeclarar indígena será convocado apenas para apresentação de
documentos.

 BANESTES CORRETORA

EDITAL Nº 01, DE 10 DE ABRIL DE 2023

 BANESTES CORRETORA | CONCURSO PÚBLICO  2

3.2 O descumprimento do subitem 2.6, a não aprovação na análise documental realizada no caso da
condição de indígena ou o indeferimento da condição de negro, bem como o não comparecimento
dos candidatos à entrevista presencial, acarretará a perda do direito aos quantitativos reservados
aos candidatos em tais condições, passando estes a figurar apenas na lista de classificação geral.

3.3 O candidato cujo enquadramento na condição de negro ou indígena seja indeferido poderá
interpor recurso no prazo de dois dias úteis, a serem contados do primeiro dia útil subsequente ao
da divulgação da lista, mediante requerimento feito à FGV pelo endereço eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/banestes22.

3.4 A nomeação dos candidatos aprovados respeitará os critérios de alternância e de
proporcionalidade, que consideram a relação entre o número total de vagas e o número de vagas
reservadas aos candidatos com deficiência e aos candidatos negros ou indígenas.

3.5 As vagas reservadas a negros e indígenas que não forem providas por falta de candidatos, por
reprovação no Concurso ou por não enquadramento no programa de reserva de vagas serão
preenchidas pelos demais candidatos habilitados, com estrita observância à ordem geral de
classificação.

3.6 O candidato que se declarar negro ou indígena, se aprovado no concurso público e enquadrado,
por meio de entrevista, no programa de reserva de vagas, figurará na listagem específica de
candidatos na condição de negro/indígena por cargo, bem como também em lista de classificação
de todos os candidatos ao cargo.

3.7     Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do concurso público e,
se houver sido nomeado, ficará sujeito à anulação da sua nomeação, após procedimento
administrativo no qual lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de
outras sanções cabíveis.

3.8   Recomenda-se que os candidatos levem alimentação, considerando o tempo previsto para as
entrevistas.

Vitória, 11 de abril de 2023.

Gilvan Cola Rodrigues

Diretor-Presidente BANESTES CORRETORA

https://conhecimento.fgv.br/concursos/banestes22

 BANESTES CORRETORA

EDITAL Nº 01, DE 10 DE ABRIL DE 2023

 BANESTES CORRETORA | CONCURSO PÚBLICO  3

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

CARGO INSCRIÇÃO NOME DATA HORÁRIO

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274002849 Ben Hur Guimaraes 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274001026 Bruno Montarroios Bastos 27/04/2023 13h às 17h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274001523 Cleubia Oliveira Carvalho 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274002991 Daniel Dos Santos De Oliveira 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274000059 Diva Rocha De Sousa 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274000101 Fabiana Franca De Carvalho Ferreira 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274001431 Felipe Firmino Coutinho 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274001155 Gabriel Henrique Garces De Deus 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274002632 Gustavo Silva Santos 27/04/2023 13h às 17h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274002162 Hamilton Perilo Silva De Oliveira 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274000393 Ita Maria Santos Macedo 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274000564 Jair Rosário Filho 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274001505 Jeferson Teixeira Santos 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274002805 Lucas Barcelos Rodrigues 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274001290 Mateus Brito Miranda dos Santos 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274003002 Pablo Fernandes Pereira 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274000665 Paulo Victor Coutinho Rodrigues 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274001614 Pedro Veloso Junior 27/04/2023 13h às 17h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274001948 Suélen Ramos De Oliveira 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274002993 Thiago Dantas Freire 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274001152 Thiago Mathias Dos Santos 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274000520 Victor Faustino Gomes 27/04/2023 8h às 12h

ASSISTENTE SECURITÁRIO 274001047 Walter Martins De Carvalho Junior 27/04/2023 8h às 12h